

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zpodanych w podwójnej liczbie Kandydatów na Superintendentów Wyznań Ewangelickich, mianowani zostali: Karol *Lauber*, Radca Jenerał: Konsystorza Ewangelic: i pierwszy Pastor Gminy Ewangelicko-Augsburgskiego Wyznania w *Warszawie*. Jan Karol *Hevelke*, Pastor w *Płocku*. August *Modl*, Pastor w *Kaliszu*. Samuel *Skierski*, Pastor w *Grzymale*.

Kommissja Najwyższa Examinacyjna podała do publicznej wiadomości, iż na dniu 16 b. m. JP. *Ignacy Dysterłow* Kandydat złożył Najwyższy Administracyjny i Skarbowy Examen, wskutku którego świadectwa zdolności do sprawowania Wydziału tych Urzędów IIIciej klasy, z szczególonym dla kraiu użytkiem otrzymał. — W zastępstwie Ministra Prezy: Radca Stanu *Koźmian*. *J. Zieliński* Sek:

Bank Polski. — Podała do publicznej wiadomości, iż dla zamknięcia rachunków z końcem upływającego roku zawieszono zostaną od d. 23 b. m. do 1 Stycznia 1829 r. czynności i interessa Banku, z wyłączeniem wymiany biletów kassowych, która w dniach i godzinach zwyczajnych uskutecznią będzie. — Radca Stanu W. Prezes *Lubowidzki*. — Sekretarz Jenerałny *Hassmann*.

W Litografii przy ulicy Miodowej pod Nr 486 obok Kościoła XX. Bazylianów wyszła nowa Arja Włoska, poenja *Metastazego* z muzyką Pani *Werles*; nabyć jej można we wszystkich składach Muzycznych. Cena exempla-

rza złp. 1.

Niedawno ogłoszono sposób jak budowlę drewnianą od ognia zabezpieczyć. Anglik, nazwiskiem *Pew*, wynalazł powłokę na drzewo, którą powleczoney budynek od zgorzenia może się należycie zabezpieczyć. Bierze się najtwardszy i najczystszy kamień wapienny, jaki się znaleźć tylko może, wolny od piasku, gliny i innych przymieszau obcych. Biały marmur, jeżeli go mieć można łatwo, najlepszy byłby ku temu. Wypala się wapno w piecu rewerberowym, trze się na proch i przesiewa się. Część iedną, co do wagi, wapna z dwiema częściami również wypalanej gliny i na proch utłuczonej, najdokładniej się miesza; do tego się dodaje ieszcze część palonego gipsu również w prochu, do którego przyda się dwie części palonej i w procha gliny, i tę powtórna mieszanie miesza się z pierwszą. W miejscu suchem i zastłoniem od wpływu zewnętrznego powietrza, cała ta mieszana daie się długo przechowywać, chcąc ją użyć, należy roztworzyć wodą w ilości 4tej części jej wagi, którą potrochu dolewać należy mieszając nieprzestannie. W ten sposób otrzymane ciasto, nakładawie na budowlę drewnianą, która przeto należyie ubezpieczoną od ognia i niegorzałą będzie. Ta mieszana za czasem kamieniaieie, nie przepuszcza żadnej wilgoci, nawet w gorącości nie odpada, a kiedy była należyie zrobiona, tudzież na drzewo dobrze wyszłe nałożona, trwa wieknieste cza-

sy. Dopóki jeszcze miękka, można ją u-
pobaną farbą pokryć, przez wcieranie suchego
prochu farbującego.

Gdy P. An... donosił, że dawniejszy od
niego Amant pospieszył prosić o moją rękę,
dowiedziawszy się, żem wygrała na Loterji
2000 złop. oświadczam, iż przyrzekłam być
iego żoną dniem wpród niż został mój wy-
grywający los wyciągnięty. — *Marysia S...*

Dziś odwilż.

Gazety *Prtersburgskie* umieściły wiadomość
że Jenerał iazdy *Emanuel* dowodzący wojs-
kiem Rossyjskiem na linii *Kaukaskiej*, po-
skromił *Gorali Karakczetewskich* którzy oka-
zali się być niespokojnymi i napadali na gra-
nice Rossji. To nowe zwycięstwo zniewoliło
Lud Karakczetewski do poddania się, a starsi
wykonali przysięgę poddania N. PANU. —
Także i w Baszostwie *Baiazetzkim* Jenerał
Xie Czawczewadse odniósł korzyści nad *Kur-
dami*, którzy napadli na oboz Rossyjski pod
Sofikent mając 3,000 ludzi, lecz cofnęli się
z stratą po 2 kroć; ponowili napad d. 3 Paź-
dzierny, lecz Podpułkownik *Busson* uderzył na
nich, stracili 200 ludzi, a reszta pierzchła; na-
stępnie tenże Podpułkownik z Kozakami rozpro-
szył Kurdów i odebrał zdobycze zabrane ta-
mecznym mieszkańcom. — N. PAN, Chorążego
Jaganow i Podofficera *Lubańskiego* mianował
Podporucznikami i ozdobił Orderem wojsko-
wym, za okazane męstwo w bitwie z Turkami d.
10 Października, w której ci dwaj waleczni mło-
dzieńcy otoczeni przemagającą siłą ocalili Cho-
rągiew chociaż licznymi ranami byli okryci.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Arcy-Xiąże następca tronu *Austrjackiego*
zupełnie wrócił do zdrowia. — O zdrowiu *Don
Michała* sprzeczne są wiadomości. — Niedawno
udał się P. *Amadeusz Zober* z *Paryża* do
Stambułu, Ministerjum spraw zagra: wysłało

go w interesach rządowych do tamecznego Dy-
wanu. — Listy prywatne donoszą z *Egiptu* d.
16 Paźdz: że *Ibrahim* udał się do *Kairu*. U-
trzymują że Ojciec jego odstąpi mu rządy pań-
stwa, wyłączając dla siebie tylko gałęź han-
dlową. — Gazeta handlowa francuz: donosi, że
Korsarze Algierscy zabrali 3 okręty handlowe
Francuzkie, za których wykupienie żądali od
Konsula francuz: w *Tanger* 50 od sta warto-
ści ładun: — W *Madrycie* d. 18 z. m. iednej
godziny umarli, mąż mający lat 72, i jego żona
lat 25; żona chorowała przez pół roku, a mąż 2 dni.
W *Paryżu* odebrano listy z *Lisbony* donoszą-
ce, że Królowa Matka obejmie rządy Portuga-
li. Przeciwnikiem tej Monarchini jest *Xie
Kadawal*, który według praw Portugal: chce
ją wyłączyć od następstwa tronu w przypadku
śmierci Królewicza *Don Michała*, mając za-
miar wywyższyć na tę godność *Xcia Sebastjana*
syna *Infantki Bejry*. Gdyby ten młodzie-
niec mający teraz lat 17 w takim razie zasłu-
bił *Donę Marję di Glorja*, natenczas interes
wszystkich stronników byłby zaspokoiony. —
Wojsko Francuzkie będące w *Grecji* uroczy-
ście obchodziło Jmieniiny swego Króla; w dzień
S. Karola odbyła się Ms z a S. w głównym Me-
czcie w *Nowaryno*. — Słychać że w nowo u-
rządzonej *Grecji*, dla sądownictwa nadany bę-
dzie *Kodex Napoleona*.

Król Neapolitański ozdobił Królewicza na-
stępce tronu *Pruskiego*, Orderem *S. Ferdy-
nanda*. — Pszenica znowu zdrożała w *Londy-
nie*, a to z powodu, że późna pora roku wzbra-
nia dowozu zboża z północnej części Europy.
Cła wchodowego płacą teraz w Anglii od kwar-
tru pszenicy zagranicznej po 1 szelingu. —
W *Gibraltarze* coraz bardziej zmniejsza się za-
raza. Niedawno przybyło do tegoż miasta 6
znakomitych Lekarzy z *Londynu*, którzy przy-
wieźli różne lekarstwa i znaczną summę zło-
to-

ną w Londynie na wsparcie biednych mieszkańców *Gibraltaru*. — W Londynie liczą teraz 542 rzemieśników mających nazwisko *Szmit*, a w *Berlinie* znajduje się 374 mieszkańców różnego stanu, którzy także mają takież nazwisko.

Kilka dzienników ponawia wiadomość, że Hrabia *Kapo d'Istrja* Prezez rządu Greckiego, został mianowany Xciem Greckim. — Mówią że Wice Król Egiptu oświadczył, iż już nigdy nie wyszłe wojsk Egipskich do Europy. — Katolicy w *Irlandji* częste miewają zgromadzenia, i są prawie pewni, że nakoniec ich sprawa tryumf odniesie. — Jedna z *Gazet Paryzkich* donosi, że teraz we Francji, gdy wdomach znakomitych są zaślubiny, obrzęd ślubu odbywa się bardzo rano, na śniadaniu są tylko świadkowie, na obiedzie rodzice i krewni, na wieczór jest zaproszony wybór przyjaciół; niema tańców ani muzyki; przez czas nieiaki towarzystwo gra w *Wista*, *Ekarte* lub *Imperjała*, o godzinie 11tej wszyscy się rozieżdżają. Nazajutrz państwo młodzi nie przyjmują odwiedzin, i dopiero 3go dnia oddają wizyty.

Wyiątki z niektórych praw Mongołów i Kalmuków. Kto podrzuci paszkwil znakomitemu człowiekowi, ma dać skrzywdzonemu 5 sztuk bydła sztrofu; a jeżeli podrzuci prostemu człowiekowi, tedy wziąć od niego 2 konie. Za uprowadzenie żony znaczniejszego człowieka wziąć 1 wielbłąda i 80 sztuk bydła; za żonę średniego stanu człowieka, 1go wielbłąda i 44 bydła; a za uwiedzenie żony prostego człowieka wziąć 1 wielbłąda i 26 sztuk bydła. Jeżeli kto uprowadzi czyją żonę w takie miejsce, że zyskać jej nie będzie można; mąż tej żony ma zabrać uwodzicielowi pozostałą jego żonę, nabytek wszelki i bydło; a gdyby jej krewni chcieli ją od niego wykupić, powinni wtedy dać tyle bydła, ile mąż jej tamten

wziął za nią. A kiedyby bliżsi krewni bydlą nie mieli, pozwala się dalszym jej powinowatym dać wykupu 9 sztuk tylko, iesliby zaś i tego udzielić nie mogli, zostawia się wówczas cała rzecz woli właściciela. Jeżeli kto pozna u kogo swoje skradzione bydłę albo rzecz jaką, a ten powie, że ie kupił, sprzedawcy zaś znaleźć nie będzie można, lecz złoży na kupienie świadectwo; wtedy bydłę to lub rzecz rozdzielić po połowie, między tym, co ie poznał za swoje, i tym co ie kupił.

Przed niedawnym czasem *P. Bauman* Anglik będący w *Perssji* przyjął do dzieci swoich Arabską kobietę za mamkę, i ta z nim do Anglii popłynęła. Zostawała tam przez lat 4. Gdy wróciła do ojczyzny, otoczyły ją tłumy ciekawych współziomków. Zewsząd pytano jej, a cóżś widziała? iestże to piękny kraj? mieszkańcy iego są bogaci? są szczęśliwi? »Tak iest, odpowiedziała, kraj oaty iest ogrodem, mieszkańcy są bogaci, mają piękne szaty, piękne domy, piękne konie, piękne wozy i wszędzie mi powiadano, że są bardzo rozumni i bardzo szczęśliwi.» Przy tem opisanu malowała się na twarzach słuchaczy zazdrość i z żalem mieli już od niej odejść, kiedy mamka przydała, «Ale prawda, iednej rzeczy brakuie w Anglii; nie widziałam tam ani iednego drzewa palmowego.» Jak to, czy wiesz z pewnością? «Niezawodnie, przez cały ciąg pobytu mego w tym kraju nanie się innego nieoglądałam, ale zawsze na próżno.» Tuż zamieniła się zazdrość w politowanie i Arabowie dziwili się, iak iakakolwiek ludzka istota żyć mogła w kraju który żadnego drzewa palmowego nieposiada. (*Kolumb Nr 23.*)

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma.
Wygrano w moim Kantorze w 34tej Loterji Klasycznej w ogóle złp: 526,500. Główne wygrane u mnie trafione są na Nr 4076, wielki los złp: 200,000,

Nr 30,950, ztóp: 40,000, Nr 15,512, 13,032, po ztóp: 5,000, Nr 570, ztóp: 2500, Nr 7282, 8305, 9193, 15,507, 21,264, 23,929, 30,368, po ztóp: 2,000, Nr 1115, 1164, 3126, 4091, 5204, 5598, 7283, 9882, 40,606, 11,023, 11,047, 15,548, 15,585, 17,134, 17,188, 17,193, 18,343, 18,406, 18,414, 21,214, 24,673, 30,372, 30,918, po ztóp: 1000 etc. — Losy do 1szej Klasy 35tej Loterji całkowitych po ztóp: 12 gr: 15, ćwierciowych po ztóp: 3 gr: 4, w moinim Kantorze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać, którym najakuratniejszą korespondencją zapewniam. *A. Werthejm*, Nr 385 na Krakowskim Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Losy do 5 Klasy 34 Loterji Nr 10,693, 1122, całkowite, Nr 3183, 4048, 17,994, 18,447, 22,578, 30,362, 72, ćwierciowe zaginęły, wygrana zatem na takowe przypada tylko prawym właścicielom w moiej Kontrolli zapisanym wypłacona będzie. — *A. Werthejm*.

Dom cały lub częściami z postrzygalią, z maszynami i wszystkimi narzędziami do teje potrzebne- ni do naigcia od Nowego Roku 1829, przy ulicy Zyznej pod Nr 2020.

Jest do wydzierżawienia Ogród fruktowy i warzywny wielki, przy ulicy Dzielnej i Pawiej, gdzie także jest do sprzedania oddzielnie zupełnie drewniana Possesja w dobrym stanie z osobnym Ogrodem, ktoby sobie życzył takową nabyć, lub Ogród wydzierżawić raczy się zgłosić po informacją pod Nr 2360 przy ulicy Dzielnej do Właściciela.

Dwa Fortepjany nowe mahonicowe na sposób Angielski, i dwa mahonikowe na Wiedeński, iako też dwa Wiedeńskie nowe z drzewa brzozonego są do sprzedania, przy ulicy Przejazd pod Nr 649 na 2m piętze u JP. Hochhausera.

Dnia 19 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana w mieszkaniu podpisanego Komornika przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1771 sprzedane będzie Sukno różnego koloru postawów 18 za gotowe pieniądze. —

Jan Łabęcki K. T. C. W. M.

Wiadomo się czyni niniejszem, iż nieruchomości tu w Warszawie pod Nr 390 przy ulicy Krakowskie Przedmieście położona, obejmująca gruntuczynszowego łokci kwadratowych 1497 na której stoi dom murowany o dwóch piętach wraz z dwiema oficynami także murowanymi i innymi zabudowaniami w drodze działów z mocy wyroku Tryb. Cyw. Wo-

iew: Mazow: w dniu 12 Maia r. b. między sukcesorami po Mikołaju i Marjannie z Michalskich małżonkach Pszenych, pozostałości zapadłego, ostatecznie w dniu 30 Grudnia r. b. o godzinie 4 z południa w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Weiew: Mazow przed delegowanym członkiem tegoż Trybunału W. Zachemskim Assessorem, sprzedana została. Nieruchomość powyższa przez biegłych przysięgłych na ztóp: po 96,183 gr: 15, jest oszacowana, warunki tej sprzedaży przejrzane być mogą każdego czasu w Kancelarji W. Wojtowicza Pisarza Trybunału Wydz: II. w Kancelarji Cyprjana Ossowskiego Patrona w Warszawie pod Nr 1776 zamieszkałego przedać tę popierającego. —

Cyprjan Ossowski.

Mil 3 od Warszawy, od Nowego Roku jest do wydzierżawienia na lat 3 z wolnej ręki Gorzelnia z Browarem Piwnym, Aparatami Gorzelnianym terażniejszej maszynerji i Browarnym z wszelkimi innymi dogodnościami, z Propinacją do tego z Wei i z Karczem przy trakcie składającym się z dodaniem do Gorzelni i Browaru drzewa i wiele Awantazów które corocznie intraty przesiło ztóp: 20,000 czynią. Życzący zechce się udać do Drukarni Kurjera.

Dom w dobrym stanie, masowy murowany z Stajniami, Wozowniami, Studnią i wszelkimi dogodnościami, znaczną intratę przynoszący, na granie Dzielicznym w Warszawie stojący, jest z wolnej ręki do sprzedania. Ktoby więc życzył takowy nabyć, raczy swój adres zostawić u W. Miniszewskiego w domu pod Nr 62 w Starem Mieście na 2m piętze od tyłu mieszkającego; zastać go można od godziny 9 rano każdego dnia.

Potrzebna jest Panna umiejąca doskonale Krawicę, czynną, przytem i inne roboty, zgłosić się może pod Nr 786, przy ulicy Elektoalnej na drugie piętze. Tamże przyjmują się rozmaite roboty, iako to: Suknie, Hafty, Cerowanie, Szycie i Pikowanie Koidar.

Podwał, zupełnie biały angielski Pies, z czarnym nosem i spodnią wargą czarną, z małej lecz krępej rasy Piławek, z czarną skorzanną obrozą na szyi z sprzączką mosięzną. Wzywa się posiadacza takiego Psa, aby do Rządcy domu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 oddać go raczył, zaco przyzwolą odbierze nagrodę. Wrazie ukrycia tegoż, przyrzeka się osobie która o nim da wiadomość, z zataieniem nazwiska, 6 Talarów nagrody.